3) A második királyi leirat ugyanott. — L. Irományok. XX. szám. 
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miatt el kellene halasztani, felhatalmazta Mátyás főherczeget, 
hogy a közelében levő tanácsosok javaslata alapján, más, nem 
nagyon távol eső, határnapot tűzhessen ki. A kincstár költ-
ségén kiállítandó gyalogok számát hatszázban állapította meg. 
A főherczeget felhatalmazta, hogy a hadi tanács és a közelé-
ben levő magyar tanácsosok meghallgatása után, a parancs-
nokokat kinevezhesse, és a hadak elhelyezése iránt intézked-
hessél A hadak zsoldjának pontos kifizetéséről gondoskodni, 
a véghelyekre jelentékeny összeget küldeni fog. Igyekezni fog, 
hogy a külhatalmáknál segítséget eszközöljön ki; erre nézve 
többeknek, különösen pedig a spanyol királynak már is Ígére-
tet bírja. 

Hőn óhajtotta volna, hogy mindezen ügyeket, Magyar-
országban, hű alattvalóival személyesen tárgyalhassa; de ezt a 
birodalmi gyűlés előkészítése és más fontos ügyek elintézése 
nem engedi meg. Mindazáltal el van arra határozva, hogy az 
országgyűlés végzései értelmében, vagy ha az ellenségeskedés 
a törökökkel nyílt háborúvá fejlődnék, korábban is, személye-
sen meg fog jelenni, úgy az országgyűlésen mint a táborban ; 
vagy pedig testvéreinek egyikét fogja maga helyett küldeni. 

Mindezek után a király újólag kifejezi azon reményét, 
hogy az ország rendei hűségök és áldozatkészségök nyilat-
kozatai által másoknak jó példát adva, az ő elismerését kiér-
demelni fogják.x) 

Az országos küldöttek e leirat által teljesen kielé-
gítve, augusztus második felében Prágából elutaztak.2) 

1) A királyi leirat fogalmazata a bécsi állami levéltárban. — 
L. Irományok. XXI. szám. 

s) A király 1593. augusztus 22-én Mátyás föherczegnek irja, 
hogy a küldöttek »mit solcher unserer Resolution gehorsamlich zu-
friden , und darauf von hinen abgeschaiden sein.« Fogalmazata 
ugyanott. 
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I. 

1592. Deczember 5. 

Királyi meghívólevél a 'pozsonyi országgyűlésre. 

Rudolphus Secundus, Bei gratia electus Romanorum 
Imperator semper Augustus, ac Germaniae, Hungáriáé, Bolie-
miae etc. Rex etc. 

Prudentes et Circumspecti Eideies nubis dilecti. ü b i 
primum pro avertendis, ac reprimendis bostium Turcarum 
conatibus, qui non ita pridem, violatis induciis, clitionem nos-
tram bostiliter sunt aggressi, et depopulati, exercitum nostrum 
in Regnum nostrum Sclavoniae expedire potuimus, prima et 
praecipua nobis cura fuit, ut ea, quae ad bonum, et salutarém 
Regni istius nostri Hungáriáé, partiumque ei subjectarum 
statum, et longiorem eius permansionem et defensionem per-
tinent, ac privata quoque fidelium Regnicolarum nostrorum 
negotia concernunt, curanda ac tractanda aggrederemur; quo 
et nostrae benignae erga illos affectioni, et ardenti ipsorum 
desiderio satisfieri posset. Ac licet nihil prius aut magis lia-
buerimus in votis, quam ut propius ad Regnum lioc nostrum 
accedere, nostraque praesentia praefatos fideles subditos no-
stros exhilarare potuissemus: diversis tarnen et gravibus totius 
Reipublicae Christianae negotiis ita exigentibus, necessario 
de publicanda, et primo quoque tempore celebranda Imperiali 
Diaeta nunc decernere, ad illamque nos accingere debuimus, 
quo pro commodiore Regni huius nostri defensione majora 
ibidem auxilia cogere, et hosti vaferrimo, si res ita postulet? 
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melius obviare queamus. Hac itaque de causa, generalem uni-
versis Statibus et Ordinibus eiusdem Regni nostri Hungáriáé, 
partiumque ei subjectarum Conventum ad Festum Conversio-
nis Beati Pauli Apostoli, hoc est vigesimum quintum diem 
proxime futuri mensis Januarii, reformati Calendarii, juxta 
vetus vero Calendarium ad decimum quintum diem ejusdem 
mensis Januarii, Anni sequentis Nonagesimi tertii supra Mil-
lesimum et Quingentesimum, ad Civitatem nostram Posonien-
sem, indicendum et promulgandum decrevimus, eique in neces-
saria liac nostra absentia, quam fideles subditi nostri (prout 
lioc nobis benigne de ipsis pollicemur) aequo animo ferent, 
Serenissimum Principem Mathiam Arcbiducem Austriae, et 
Fratrem nostrum carissimum, attributa ejus Dilectioni de 
rebus omnibus agendi, tractandi et concludendi plena potestate 
praefecimus. Quare Fidelitati vestrae barum serie íirmiter 
committimus et mandamus, ut ad praefatum diem et locum 
peculiares et sufficientes JSuntios e medio vestri, sine ulla ex-
cusatione, expedire et mittere debeatis, qui sint viri prudentes, 
pacisque et concordiae studiosi; qui illic cum Dominis Prae-
latis et Baronibus ac Nobilibus, caeterisque Statibus et Ordi-
nibus Regni nostri Hungáriáé, de iis, quae ad publicam ejus-
dem Regni nostri utilitatem, et conservationem, pacemque et 
tranquillitatem accommodatissima videbuntur, tractare et in 
medium consulere debeant. Curandum autem vobis erit, ut 
praedicti vestri Nuntii ad praefixum terminum ibidem omnino 
compareant. Secus, sub poena in generali decreto expressa, non 
facturi. Datum in Arce nostra Regia Pragensi, quinta die men-
sis Decembris, Anno Domini Millesimo Quingentesimo Nona-
gesimo Secundo. 

Rudolphus. Joannes Kutliassi El. 
Jaurinensis Ep. 
Himmelreich. 

Kivül: Prudentibus et Circumspectis Judici, Magistro Civium 
et Juratis, caeterisque universis Civibus Civitatis nostrae Soproniensis 
etc, fidelibus nobis dilectis. 

(Eredetije Soprony sz. k. város levéltárában.) 
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II . 

1593. Január 30. 

Az országgyűlési propositió. 

Sacra Caesarea et Hungáriáé ac Bokemiae Regia Maies-
tas Dominus noster clementissimus, pro suo, vereque paterno 
benignissimi animi affectu, quo Inclytum Suum Hungáriáé 
Regnum, Regnorum suorum primum, Regnique Ordines ac 
subditos, fideles ac fortes semper complexa fűit, atque etiam 
nunc complectitur ; proque ea, qua Regni sui salutem et inco-
lumitatem procuratam confirmatamque cupit sollicitudine, ni-
hil jam pridem magis in optatis habuit, quam ut in ipso suo, 
sibique charissimo Regno, coram cum fidelissimis ejusd.em or-
dinibus, de communi Patriae ac Reipublicae statu ineundo, de 
privatis cujusque commodis et emolumentis augendis, deque 
finibus, in quibus potissimum Regni salus consistit, muniendis 
et conservandis, consultare potuisset. 

Minimé vero ignorant fidelissimi Ordines, quae tempóra 
IVCaiestatis Suae curam exceperint, quae non tantum Imperii, 
sed universae propemodum Reipublicae Christianae tempestates 
ac procellae in hos proximos annos incubuerint, quae rerum 
Christianarum ac Regnorum conversione sacciderint; quae belli 
incendia non tantum foris, sed etiam intra Imperii fines exci-
tata fuerint; quantas mutationes ac vicissitudines magnorum, 
et quidem primariorum Imperii Principum mortes secum attu-
lerint; quam vicinorum Regnorum ac Ditionum calamitates in 
Imperii usquc viseera pervaserint; dum partium diversarum 
studia factionesque intimam Germaniam ad integros exercitus 
armandos commoyerunt; dum belligerantium utraque pars 
magnis cladibus et damnis Germaniae limites infestavit et 
aíflixit, flammamque ulterius in dies protulit, qua etiam nunc, 
quae florentissimae quondam erant, Provinciáé conflagrent. 

Haec cum imprimis et quam maximé ad Maiestatem Suam 
Caesaream ac Regiam, tanquam Supremum Reipublicae Chri-
stianae Principem pertinerent, in ipsam curam in hoc noctes 
diesque invigilare debuisse, ne sursum ac deorsum omnia ferri 
sinerentur ; sed quibus módis hi tanti Regnorum Ditionumque 
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motus ac turbae componi ac sedari, paxque desideratissima ter-
ris restitui posset, diligenter ac sollicite ageretur, quod variis 
antehae viis rationibusque Maiestas Sua tentavit, et adhuc 
tentare satagit, legationesque ideo solennes et frequentes in 
diversas partes misit. 

Non ignorant etiarn fideles Regni Ordines, quam difficilis 
et intricata aliquamdiu Maiestati Suae cum vicino Poloniae 
Regno tractatio fuerit, ut mutua animorum et sincera bonae 
vicinitatis conciliatio redintegraretur; ut quae ex disjunctione 
oriri poterant incommoda averterentur, quanto studio et ne-
gotio id agendum fuerit, ne majoribus turbis occasio prae-
beretur. 

Interea, inter ipsos Imperii Principes, propter Religionis 
diversitatem, et propter successionum in Provincias, earumque 
aclministrationum, defunctis Principibus diversis, tarn Elec-
toribus,quamaliis praecipuis,incertitudinem, certae contentiones 
et coutroversiae peruiciosae viguerunt. quae Maiestatem Suam 
diu multumque fatigarunt, ut amice componerentur, utque 
pacatis, quoad ejus fieri posset, Germaniae saltem rebus Im-
perii totius, Comitia Regni Hungáriáé haberentur, quae per 
horum temporum injuriam, et rerum publicarum vicissitudi-
nem variis remotis, ut aliae ex aliis in dies majores successe-
runt, impedita atque dilata diutius sunt, quam Maiestas Sua 
Caesarea op tavit. 

Ut igitur in praesenti, malis et incommodis, quae varia ac 
gravia emerserunt, remedium adferatur, Sacra Maiestas Cae-
sarea nihil intermittit, paternae curae tantopere, ut re ipsa 
comprobet, testatumque faciat, quam charum sibi Regnum 
Hungáriáé sit, quam clementer ac benefice fidelibus suis Re-
gni Ordinibus ac Statibus satisfactum ac prospectum cupiat; 
atque ea de causa non tantum certas ac solidas Comitiorum 
Imperialium primo quoque tempore habendorum rationes 
iniit, omniaque ad hoc comparat et componit; sed in omnes 
etiam partes propinquas et remotas ad Principes et Respubli-
cas Legatos mittit, ut ad defendendum adversus immanissi-
mum et potentissimum hostem, Hungáriáé Regnum vires atque 
auxilia, quam fieri possit, maxima conquirantur, qucmadmo-
dum jam nunc praeclara diversis in locis non solum haeredi-
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tariis Suae Maiestatis et Imperii, sed peregrinis etiam initia 
facta sunt. 

Postquam auteni fideles Regni Ordines suam suaeque 
Patriae rem serio agi vident, suarum esse partium ipsimet 
facile judicabunt, ut quantum in se fuerit, ad propriam inco-
lumitatem defendendam, libenter alacriterque praestent; utque 
salute sibi publica proposita, in commune consulant, omnem-
que opem non solum ordinariam, verum etiam extraordmariam, 
quantamcunque possint, libentissime liberalissimeque confe-
rant, quo nimirum insigni alios exemplo animent, et ac-
cendant. 

Ad quod, cum Sacra Maiestas Caesarea Ordinum ac 
Statuum omnium hoc tempore Conventum agendum duxerit, 
neque ipsamet, dum Imperii Comitiis brevi habendis, et auxi-
liis undiquaque majoribus colligendis animo intenta est, coram 
hic adesse, rebusque peragendis praeesse queat, quod proxi-
mum promptissimumque, re cum fidelibus suis Consiliariis 
Hungaricis communicata, visum fuit, fratri suo charissimo 
Serenissimo Principi ac Domino Domino Mathiae, Archiduci 
Austriae, partes suas, plena ad hoc Serenitati ipsius, de rebus 
omnibus tractandi, statuendi et concludendi potestate facta, 
fraterne concredidit et commisit; plane confisa fore, quod 
etiam clementer postulat, ut erga Serenitatem ipsius, in Omni-
bus hujus Dietae negotiis, ita se gerant, quemadmoclum iideles 
et obsequentes Maiestatis Suae Subditos et Regnicolas maxime 
deceat. 

Ut igitur ad rem ipsam veniat, Sua Caesarea Regia Ma-
iestas, frustra operam in eo potissimum iri judicat, si, quanta 
Patriae necessitas sit, fidelibus suis Regnicolis Dominis Prae-
latis et Baronibus, Magnatibus, Nobilibus caeterisque Ordini-
bus ac Statibus minutim ostendatur, cum re ipsa, nimis, quod 
deplorandum, in aperto sit, et miser Christianorum, et quidem 
vicinorum et fratrum sanguis, totque animarum oppressarum 
millia usque ad coelum exclament; cumque aeternum illum 
christiani nominis hostem tarn immensae esse potentiae con-
stet, adversus quem vires nullae, quantumvis maximae, satis 
magnae sint, qui paulatim loca omnia vicina insatiabili quasi 
iügluvie devoret, quique nulla christiani sanguinis vita (?) 
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sacietur, liüic hosti ut resisteret, universos Maiestatis Suae 
sumptus in praesidia, in Regni finium conservationem ac de-
fensionem hactenus fecisse, haecque omnia, quae non tantum ex 
Sacro Romano Imperio, ex Regnis ac Ditionibus suis haeredi-
tariis sibi obveniunt, sed etiam alia quaecunque aliunde impe-
trata subsidia, eontulisse, ignorare fideles Ordines kaud 
possunt. 

Jamvero cum vim liostis solito majorem, solitoque aper-
tius inferat, pacemque renovatam enormius atque insolentius 
violet; vident fideles ipsi Ordines, majoribus quam hactenus 
viribus et auxiliis opus esse, proindeque fieri non posse, quin 
Sacra Caesarea Regiaque Maiestas etiam ipsorum suorum 
fidelium Hungarorum Regnicolarum, quibus alias, aerumnosum 
Patriae statum miserata, libenter parceret, contributiones exi-
gat et requirat; ea quidem firma spe futura, ut cum ipsi peri-
culo proximi sint, eo ferventius et alacrius pro aris et focis, 
proque omnibus iis, quae ckara habere debeant, aliisque tum 
Sacri Imperii, tum etiam Bohemiae Regni, Nationumque ac 
Dominiorum Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis haeredi-
tariorum Statibus atque Ordinibus laudabiliter praeeant, ipsos-
que ad auxiliarem manum promptius porrigendam provoeent. 

Atque hac quidem certa de fidelibus suis Ordinibus et 
Statibus exspectatione facta, Maiestas Sua benigne clementer-
que postulat, ut cum Dicae longo jam tempore exstarent et 
Contributiones Imperii; Confiniorum autem conservatio, ad 
quam ab hoc suo Hungáriáé Regno nihil accessit, interea 
magno atque adeo pluribus constiterit, quam ante solet, cre-
scentibus ob noxias ac majores hostium machinationes expensis; 
Ordines ac Status in proximum subsequens triennium quot-
annis de singulis Portis, Dicae nomine, florenos sex, duobus 
terminis, ad festa nimirum Divi Georgii ac Divi Michaelis 
Archangeli, et sie quidem florenos tres quolibet termino, dan-
dos constituant ac decernant. 

Postquam autem deprehensum antehac fuit, magnam in 
Portarum connumeratione fraudem adhibitam fuisse, ut vix 
media eorum pars aliquando indicative recensita fuit, idque 
Judicum in pagis astu et fallacia, quod non tarn Maiestati 
Suae, quam Ordinibus ipsis et Patriae fraudi cesserit, quorum 

Magyar Országgyűlési Emlékek. VIII. 
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salus ob auxilioruni defectum in discrimen adducta: desiderat 
Maiestas Sua, ut de novo connumerandarum portarum modo, 
qui citra Judicis aut aliorum quorumcunque juramentum cer-
tus et securus sít, Ordines fideliter cogitent, ut quilibet etiam 
colonus, modo peculiari utatur foco, itidem sex florenos sol-
vere teneatur, etiam si plures in eadem domo familiae cobabi-
tent. Praeterea neque molitores qualescunque, neque sartores, 
piscatores, fabri, carbonarii aut inquilini, neque libertini, quos 
Domini saepe levi de causa libertate donare solent, et liber-
tinos declarant, a publicis etiam Contributionibus exempti 
censeantur. 

Quoniam etiam publica Patriae salus ad omnes Regni 
incolas pertinet, eamque ob causam merito ob omnibus juvan-
da est, non iniquum censeri debet, si externi, qui lucrum tan-
tum et commoda sua captant, et saepe indigenis et colonis 
ditiores sunt, etiam ea, quae caeteri, praestent, Rutkeni itaque 
Rasciani et Walaclii, qui bona in pagis instauratis, ultra annos 
immunitatis, absque Dicae solutione possident, integram Dicam, 
Judaei vero et Anabaptistae, quo hominum genere Pátriám 
carere praestaret, duplum solvant. 

Cum porro nonnulli pagi et possessiones sint, quorum 
incolae, qui certam immunitatem ac libertatem praetendentes, 
Dicarum censui se se eximere studeant, communes vero Patriae 
calamitates et pericula, quae ab infestissimis et pertinacissimis 
Cbristiani nominis bostibus imminent, in dies magis ingraves-
centia, subsidium május requirant. ad quod prompte conferen-
dum omnes aeque faciles esse ac teneri deceret; ejusmodi im-
munitás aut libertás qualiscunque tandem sit, in liac Patriae 
tanta necessitate, postponencla censetur, ut ab omnibus cujus-
cunque tandem Praelatorum, Baronum, Magnatum, Nobilium, 
Sanctimonialium, etiam cujusvis alterius status et conditionis 
hominum in hoc Regno degentium colonis integra Dica exiga-
tur, nullaque exemptionis praerogativa (quae et superioribus 
Regni Conventibus in pacatiora tempóra rejecta fűit) locum 
kabeat. 

Quod imprimis etiam in villis sive pagis Comitatus Sce-
pusiensis Gywrko, Jorwek, minore Zalok, Sonawa inferiori, 
Pawlina, Miklós, Wagas, Hozelecz, Mathiejowcze, Petratz, 
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Pohanka, et Monioros locum habere, non obstante usu 
priori, deberet. Quo vero illi, qui talem immunitatem obten-
dunt, minus sese in his Coutributionibus, quae ad averten-
dam extremam a cervicibus ipsorum perniciem exiguntur, 
difficiles praebeant, qualecunque immunitatis aut libertatis 
id ius sit, nihilominus alias integrum ipsis atque illaesum 
relinquatur. 

Postquam porro diversis Constitutionibus publicis ante-
hac, praesertim autem anno 1563., 1566. et 1584. editis, sanci-
tuin, ut lucrum Camerae singulis annis, quibus Dicae contributio 
cessat, locum habeat, omnino earum Constitutionum usus et 
effectus absque omni impedimento vi ndicandus et defendendus; 
eo quidem pacto, ut autoritatem habeat Camera Regia, statu-
tis temporibus exactores, qui id lucrum exigant, expediendi, 
et Capitaneis Suae Maiestatis juratis executionem, si qui re-
fragaturi sint, aut reluctentur, injungendi; ad quod plenariam 
illi potestatem habeant. 

Cum igitur ad hujus Lucri proventus exigendos his qua-
tuor annis frequentes monitiones adhibitae fuerint, pauci vero 
(quibusdam tantum Comitatibus exceptis) solverint, omnimodo 
juxta solennes, saepiusque repetitas et confirmatas Regni Con-
stitutiones, id effectum Ordines dabunt, ut quicunque id Lucrum 
debeant, absque longiori mora persolvant. Capitanei Supremi 
Suae Maiestatis executionem interponant, si qui se imraori-
geros praebeant. 

Quandoquidem item Reipublicae plurimum hoc tempore 
intercessit, ut non tantum ad quotidianam Praesidiorum finiti-
morum sustentationem, verum etiam in omnem belli imminen-
tis eventum, commeatus procuratio in hac annonae caritate 
tempestive suscipiatur, neque Camerae Regiae proventus, ob 
multiplices alias expensas, ad id sufficiunt; fidelium Regnico-
larum in re frumentaria subsidium requiritur, ut si non plus, 
saltem singuli, pro qualibet porta, singulos cubulos mensurae 
Cassoviensis suppeditent, qui per quosque Comitatus colli-
gantur, atque in proximas Arces finitimas convehantur, ut 
commeatus ille ibidem intactus, pro futuris quibuscunque usi-
bus belli, et quae ingruere possint, obsidionis necessitatibus in 
promptu sit. 
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Decimarum dein de rationem hab ere convenit, ne quis 
invitis Praelatis, ad quos illae pertment, sub poena de turba-
toribus proventuum Regiorum et ecclesiasticorum, in generali 
Decreto proposita, sese ingerere audeat; et ne quis (quod non-
nulli factitare dicuntur, qui arendatori et si territoria sua no-
vellis YÍneis auxerint, arendam augere nequaquam permissum 
putant, sed antiqua tantum arenda oblata vei invitis Decima-
rum Dominis eas sibi rapiunt et usurpant) pretium pro suo 
arbitrio, sed juxta transactionein ad voluntatem arendatoris 
initam persolvat. Si vero Decimas aliquas arendator vei inte-
gras, vei aliquam earum partém sibi in usus proprios retinere 
voluerit, id ei liceat, nec ut eas arendet, cogi possit. 

Cum fiat et alia in aliis Decimis fraus, quoties nimirum 
Nobiles libertinis a se factis, ob diversa illorum obsequia et 
ministeria, nonas remittendo, a solutione quoque Decimarum 
llos exemptos atque immunes volunt, sive cum Nobiles rusti-
canarum sessionum terras arabiles sibi occupant, de quibus 
nullás Decimas pendant, e contra, Curiarum nobilitarium ter-
ras rusticis colendas conserendasque distribuant, deque his 
ipsis et nonas et Decimas a rusticis hoc praetextu rapiunt, 
quod terrae illae ad Curias suas nobilitares pertinent, nullisque 
nisi sibi nonae et Decimae inde debeantur; omnino statuto pu-
blico cavendum erit, ut ejusmodi abusus tollantur, quo nimi-
rum libertini íIli Decimas solvere cogantur, quae etiam tam 
de rusticanarum sessionum terris, a Nobilibus occupatis, quam 
de Curiarum nobilitarium terris, quae rusticis colendae, conse-
rendaeque dantur, pendi debeat. 

Idem de liuthenis et Walachis statuendum, qui hacte-
mus in Decimarum solutione immunes fuerunt; cum enim tan-
tae tamque multiplices hodie Reipublicae necessitates sint, in 
quas nihil ab illis conferatur, causa nulla est, cur illi magis 
liberi aut immunes, quam reliquorum Regnicolarum vulgus 
esse debeant. Absurdum vero et iniquum esset, ut pagi per 
Hungaros et Sclavos ante culti, a quibus et Dica et Decimae 
solvebantur, colonis vei morientibus vei alio migrantibus, illico 
Ruthenis aut Walachis a Dominis terrestribus tradantur, quo-
rum proprii ea ratione proventus augeantur, publicae vero uti-
litati multum in dies decedat. Quoniam plane convcniens et 
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aequum esse videtur, ut Rutheni et Walachi indifferenter om-
nes, aut certe ut minimum illi, qui pagos et terras per Hunga-
ros et Sclavos cultas occuparunt, aut in posterum occupaturi 
sunt, et Dicam et Decimarn solvere cogantur. 

De teloniis porro aliis atque aliis passim hic illic consti-
tutis, quae in immensum multiplicantur, quaeque modo ad eos 
etiam, qui juxta Constitutiones Regni antea liberi fuerunt, 
praediales scilicet Nobiles Archi-Episcopales ac Civitates libe-
ras extenduntur, ac negotiatores non tantum exactionibus in-
justis, verum etiam pensionibus insolitis, contra jus, gravant 
atque onerant, variae querelae faciunt, ut huic etiam malo 
remedium quaeratur; quamobrem hoc exequendum serio, ut qui 
telonia habent, litterarum documenta, quomodo ea impetrave-
rint, secundum priores Constitutiones anni 1566. et 1587., ad 
Vice Comites producant, utque si nulla exstiterint, iniqua 
ejusmodi telonia aboleantur; et si quidem illa exstiterint, 
modus exactionis, quem literae praescribunt, observetur. 
Si qui denique ejusmodi injusta telonia exegerint, liceat 
Camerae contra tales exactores, via juris extraordinaria, 
coram aliquo Judice delegato, ne res in longum protralia-
tur, actionem juridicam, tanquam contra publicarum Consti-
tutionum, publicaeque libertatis violatores, instituere, Sicca 
vero telonia penitus tollantur, cum et priores Constitutiones 
huc inclinent. 

Insuper Caesarea Regiaque Maiestas íidelibus hujus in-
clyti sui Regni Ordinibus minimé obscurum esse existimat, 
quantum referat et intersit Reipublicae Tricesimarum proven-
tus augeri potius, quam ulla ratione imminui, postquam in 
Regni defensionem impenduntur. Proinde etiam eosdem Ordi-
nes band alienos fore ab iis omnibus, quae vei ad Tricesima-
rum conservationem et augmentum procurandum, vei ad con-
trarias et fraudulentas machinationes avertendas opportuna 
sint. Quoniam igitur Civitates liberae antiquiora quaedam im-
munitatis privilegia praetendunt, Maiestas Süa clementer ab 
iis requirendum duxit, ut cum omnia, quae postulantur, subsi-
dia, ad communis libertatis protectionem convertenda sint. 
(libertates quicunque praetendunt, juribus in pacatiora usque 
tempóra amore patriae suspensis) Tricesimam tam de pecorilius 
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et jumentisf quam de aliis quibuscunque rebus ac mercimouiis, 
quaemadmodum alii uegotiatores pendere non graventur. 

Quandoquidem etiam aliqui anteliac reperti fuere Do-
mini, qui ne íiliales Tricesimae in suis bonis instituerentur, 
sese opponere ausi fuerint; confidit Maiestas Sua firmiter, sibi 
ad boni publici incrementum absque omni impedimento libe-
rum főre, ut jani ante fűit, ejusdem íiliales Tricesimas in bonis 
Dominorum ac Nobilium, ubivis in ipso Regno, pro authoritate 
propria, collocare; ita tarnen, ut si Dominorum aut subditorum 
fundo, hac de causa damnum inferri contigerit, convenienti id 
modo compensetur. 

.Et cum pessimo exemplo, in singularem diminutionem 
proventuum Eisci fiat, ut non tantum ex Baronum, Magna-
turn et Nobilium ordine, sed etiam ex plebe nonnulli, in Tri-
cesimatores Suae Maiestatis non sine gravi damno atque injuria 
subinde impetum faciant, utque alii excubitores et custodes 
itinerum invadant, eisque ereptis vi pecoribus, aut aliis rebus, 
quae peculatus in Fis cum, Patriae saluti incumbentem com-
muni nomine mancipare solent, verberent aut probriis injuriis-
que ac contumeliis afficiant: renovandae confirmandaeque erunt 
priores Regni Constitutiones, quae id vetant, ac poena in 
earum violatores constituta est, serio exigenda, quo scilicet 
Tricesimarum Administratores functioni suae libere vacare, ac 
Fisci bonum commodius procurare possint; Maiestas vero Sua 
hoc effectura est, ut illi Tricesimatorum ministri et Excubito-
res sese erga quemquae, ut decet, discrete gerant. 

Tricesimis etiam fraudem fieri a quibusdam Baronibus 
et Nobilibus depreliensum est, qui ex aliena ditione vina, pe-
cora, sal, et id genus alia, majore multo quam domi suae indi-
geant, copia coemere, et in Hungáriám, absque vectigalium et 
Tricesimae solutione importáré, ac deinde majorem eorum par-
téin aliis vendere soleant; ad quod deinceps praecavendum 
Maiestas Sua Constitutione sancitum cupit, ut de iis, quae 
quisque Baronum aut Nobilium ultra domesticos usus in Re-
gnum vendenda invehet, debitas solvere Tricesimas teneatur; 
utque similiter de vinis ex aliena ditione importatis, quae in 
Nobilium Possessionibus minori mensura vinum propinari so-
lent, Tricesimae jtendantur. 
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Sunt praeterea in superioribus Regni Hungáriáé parti-
bus oppida, pagij ac loca nonnulla, Turcis vei dedititia ac tri-
butaria vei finitima, in quibus opulenti aliqui mercatores de-
gunt, qui tarn ex Turcia quam ex Transylvania omnis generis 
merces absque ullis vectigalibus aut Tricesimis apportent, ubi 
cum Tricesimatores ob metum turcicum assidue versari et 
mercatores illos observare nequeant; Maiestas Sua decerni 
cupit, ut Tricesimatoribus proximis, sive nundinarum, sive 
aliis quibuscunque temporibus eo venire, et quid mercium ex 
Transylvanica, Turcicave ditione advexerint, explorare, de-
que iis debitum vectigal exigere ita libere liceat, ut Dorninis 
illorum terrestribus, neque Tricesimatores ipsos, quod non levi 
hactenus cum Maiestatis Suae dam no factum, a vectigalium 
exactione, neque mercatores sibi subditos ab earum solutione 
prohibere permittat, secl iis potius ut Tricesimatoribus quo-
cunque auxilio praesto sint, injungatur. 

De injustis quoque et illicitis negotiatorum arrestatio-
nibus frequentes et graves querelae adferuntur, quod levi sub-
inde nullaque plane de causa, sed quaesito tan tum praetextu, 
eorum pecora, vei merces arrestentur, quas ex aresto saepe 
liberare nequeunt, sed eas recuperandas, vei jure experiri et 
contendere vei etiam quod tenuioribus lítium sumptus non fe-
rendis, nonnunquam contingit, eas plane deserere, vei denique 
majores expensas facere cogantur, quam merces ipsae aesti-
mentur; prout Thomae Mazas Transylvano, civi et Negotiatori 
Ciuitatis Claudiopolitanae abhinc triennio accidit, cui Paulus 
Cliwzy, absque ulla causa justa, quadraginta boves eripuisse 
fertur, unde Transylvanorum miuae sunt, nisi ipsi Thomae 
Mazas totidem numero boves, quot erepti sunt, restituantur, 
quod alios quoscunque hamm partium mercatores vicissim 
arrestare, atque eorundem boum jacturam sarcire ipsi 
decreverint. Ne igitur id, cum Fisci Regii damno, fiat, 
edendum Edictum Maiestas Sua censet, quo prohibeatur, 
ne quis deinceps negotiatores eo modo contra jus fasque 
arrestetur, impediatur, et quod Locumtenenti facultas detur, 
ut, si coram se quis similem querelam aut actionem mo-
verit, accusatum executumque in expensas, et in duplum 
condemnet, Memorato autem Paulo Chwzy injungendum 
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serio, ut boves illos ipsi Thomae Mazas absque ulla tergiver-
satione quam primum restituat. 

De viarum item publicarum dilatatione, etsi in proxime 
superiori et aliis plerisque Conventibus actum et statutum 
saepius fűit, nihil tarnen observatum aut effectum fuit hacte-
nus; unde negotiatores, praesertim vero boarii, non satis libe-
rum aut securum sibi, cum bobus et pecoribus suis, transitum 
dari conqueruntur, quod in hodiernum usque diem viae pu-
blicae a Dominis terrestribus magis in angustum coarctentur, 
et quiclem adeo, ut si forte pecus aut bos vei minimum de via 
in agrum aut carnpum defiectat, statim in poenam aut mulc-
tam incurratur, quae decuplo nonnunquam pluris, quam dam-
num datum aestimetur. Quare Maiestas Sua, concordibus 
Ordinum suffragiis, decerni desiderat, viarum latitudinem ita 
amplam ac largam fieri ac relinqui, ut boves et pecora per 
eas, commode ac gregatim agi possint; Supremis etiam Comi-
tibiis vcl eorum Yicariis, Judicibusque Nobilium injungi, vias 
ut metiantur, et siquis sese temere opponere, viamque intra 
constitutam metam restringere, aut rursum coarctare nitatur, 
eundem toties quoties id fecerit, centum tiorenis mulctent, eim-
demque in expensas compendiario judicio condemnent. 

Desiderat insuper Maiestas Sua omni studio id agere 
Ordines, solenni ut Constitutione decernatur, causas defectus 
seminis et Juris Regii extra seriem judicari, atque intra anni 
spatium, sive Jndicia generalia celebrentur sive non, eos qui 
aliquid se juris in ejusmodi bona habere praetendunt, coram 
Judice Curiae id proferre debere, quo nimirum prolixa ac per-
niciosa hujusmodi causarum protractio, quae mala consvetu-
dine introducta est, resecetur; ut de Magnatum itidem in se-
mine defieientium bonis, etiamsi Barones non fuerint, aeque 
ac de Baronum bonis, in extraordinariis Judiciis disceptetur. 

Ut deinde res clarior evadat, Articulum illum ultimum 
anni 1587. de novis bonorum occupationibus per Kegnicolas 
sancitum declarari, et ad dilucidiorem ejus explicationem, 
clausulam hanc addi Maiestas Sua desiderat; videlicet, ut 
salva sit omnibus juris successorii praerogativa, juxta Decre-
tum Tripartiti Part. 1. tit. 68. ubi aperte statuitur, successo-
rem, si bonis, quae ad se jure devoluta sint, vi privetur, posse 
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int-ra annum uniuii eorundem bonorum possessionem recuperare, 
sibique citra violentiae poenam usurpare, ita ut nihil in Con-
stitutionem Conventus 1587. peccasse censeatur, quae tantum 
eos stringit, qui plane nulluni in occupata bona jus habeant. 

Statiiendum porro Maiestas Sua censet. quod jam ante 
etiam statutum fuit, ut si bellum apertum ingruat, atque 
exercitum ipsa Maiestas Sua, vel ipsius loco alius generalis 
belli Dux designatus educat, 11011 solum Praelati, Barones et 
Magnätes, Nobilesque veterani, sed etiam Nobiles novitii, lit-
teris armorum donati, etiamsi bona nulla riobilitaria habeant, 
personaliter insurgere, et sese coram sistere, tum etiam Dicam, 
aliasque impositas Contributiones in publieos usus solvere 
compellantur. 

Quicquid etiam proxime superioribus Comitiis de men-
surarum adaequatione statutum fuit, id ut- plénum ubique 
exitum atque effeetum sortiatur, Maiestas Sua ab Ordinibus 
curatum cupit. 

Est insuper, quod Ordines sibi diligenter ob oculos po-
nant, quantum referat hoc tempore, ut Castra finitima bene 
armata, ac praesidio munita sint. Quod cum superior atque 
inferior Austria, Styria, Carinthia, et Carniolia vicinae Provin-
ciáé considerarent, subsidia huc et frequentia prompte contu-
lerunt, ut enim de anno proxime elapso nonagesimo secundo 
mentio inferatur, Austria inferior, ultra alia subsidia, ad Jau-
riensis Confinii defensionem collata, Canisiensi praesidio fir-
mando triginta millia florenorum, Superior vero Austria in 
triennale auxilium, viginti florenorum millia annue danda pro-
misit. Et quamvis haec addita conditio fuerit, si ipsi Hungáriáé 
et Styriae Ordines proportione contribuerent: nihilominus 
tarnen utriusque Austriae Ordines, imminentis periculi magni-
tudine inspecta, non tantum illam conditionem postposuerunt, 
et ad id, quod jam ante promiserant, se de integro promptos 
obtulerunt, sed et Canisiense insuper Confinium quingentis 
militibus armarunt, et in caementum tredecim millia floreno-
rum dederunt, Croatiae vero et Sclavoniae finibus juvandis, 
mille ducentos milites, Jauriensibus insuper millenos auxilio 
miserunt, qui etiamnum ibidem sustentantur. Quemadmodum 
etiam ipsa Maiestas Sua non exiguas in Canisiam et Croatiae 
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Confinia expensas fecit. Et quainquam ct ipsi Austriae Ordi-
nes novam rursus, eamque bonam pecuniarum summám ad 
Canisiense Praesidiuin sustentandum promiserunt, sperat ta-
rnen Maiestas Sua, se eos ad majora praestanda permoturam 
esse, si ipsimet Hungáriáé Ordines, aliique in propinquo siti, 
ideni, conjunctis auxiliis, liberaliter praestent, quod uni Pro-
vinciáé soli grave nimis foret. Cum igitur et vicinorum mirni-
ficentia in ipsorum Hungáriáé Ordinum commoditatem cedat, 
metuendum vero sit, ne si quantum in se est, sua ipsi causa 
non faciant, Austriae, aliarumque Ditionum Ordines non tan-
tum subsidia promissa subtrahant, sed et deinceps quoque ad 
similia praestanda facile adduci non possint, atque remotiores 
inde causam apprehendant, cur manum et ipsi in sinu teneant, 
sicque vicini, qui alias prompti sint, vicinorum exitium quod 
dolendum foret, otiosi spectent; coníidit Maiestas Sua Eegni 
Ordines, quod etiam clementer postulat, extraordinarium sub-
sidium, pro rei necessitate, larga manu ad Canisiense Confi-
nium conservandum, et ad insignem ibi rei militaris Praefec-
tum collocandum exprompturos. Ut vero illius Coníinii Prae-
fecturam Magnificus Franciscus de Nadasd suscipiat, Maiestas 
Sua cum ipso agere coepit, cujus responsum expectatur. 

Praeterea ad operas gratuitas quod attinet, magna earum 
incertitudo, et publicarum Constitutioiium in iis neglectus cle-
prebenditur, dum in superiori et inferiori Hungaria pecuniae 
pro iisdem numerari solitae, quique inde proveniunt reditus, 
aut minus solvuntur, aut non recte- administrantur; dumque 
nulla de iis ratio, quemadmodum íieri debebat, rite redditur; 
quae omnia in grave Coníiniorum detrimentum vergunt, quod 
eorum fabrica eo modo imperfecta maneat, facilioremque hosti 
aditum relinquit. Quamobrem Maiestas Sua quam maximé 
necessarium existimat, ut de remediis Ordines cogitent, quibus 
ea emendari possent; quomodo nimirum a Yice Comitibus et 
Perceptoribus, vei aliis Administratoribus ea, quae acceperunt, 
eorumque rationes exigendae, an non cum locupletibus aliqui-
bus, in quolibet Comitatu, transigendum, ut ipsi auxilio, salvo 
conductu, et si opus sit, militum manu, ab illarum in quibus 
versentur, Hungáriáé Partium Praefectis adjuti, eos reditus 
exigant, atque de iis rationem reddant. Quae poena aut mulcta 
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iis militum Praefectis, aut aliis statuenda, qui Collectam pro 
gratuitis operibus pecuniam, vario quaesito colore aut fuco, sibi 
ex eo loco, ubi reposita sit, rapiunt et usurpant ? Anne consti-
tuendus aliquis, qui clavium curam habeat, donec pecunia in 
fabricam eroganda depromatur ? Quomodo etiam illi Magnates 
aut Nobiles mulctandi, qui non tantum suorura solutionem 
impediunt, sed etiam contra Constitutiones publicas in privatos 
usus convertunt ? quomodo item priores Constitutiones in me-
liorem usum et efl'ectum redigendae ? Haec ne expediant, an vero 
Vice Comites obstringendi, ut pecunias illas, quae gratuitarum 
operarum nomine debeantur, colligant, et Camerae Hungari-
cae refundant, ad quam etiam de earum rationibus referant, 
Consilio autem bellico incumbat, ut per suos Confiniornm fa-
bricam urgeat, utque pecunias illas recte expendendas curet? 

In continui quoque continuatione ac retentione, varii 
animadvertuntur et intolerabiles defectus, de quibus Trans-
danubianarum Pai'tium generalis Capitaneus, et Superioris 
Hungáriáé Praefectus saepe questi: quod praecipui Barones 
ac Magnates, contra solennes Comitiorum, quae anno 1578. 
habita fuere, Constitutiones et propriam assensionem, existi-
mant nequaquam se ad continui praestationem obstrictos esse; 
unde hoc incommodi sequitur, ut ea Castra finitima, quorum 
tutelae ac defensioni tale continuum destinatum erat, uti in 
superiori Hungaria Kalo, Z ender eo, pro Montanis Civitatibus 
Wvwar, et inferiori Hungaria Kanisa, extremo diserimini ex-
ponantur. Quapropter Caesarea Regiaque Maiestas, aliam ac-
curatiorem fieri debere Constitutionem censet, poena sive 
mulcta in immorigeros, quemadmodum in superioribus Diaetis, 
potissimum vero anni 1578. indicatum fűit, addenda; ut vide-
licet, quicquid ejus constitutum fuerit rectius servetur. Ad 
quod omnino opportunum fore Maiestas Sua judicat, si dili-
genter, lideliterque portae numerentur, earumque index, seu 
Cathalogus locorum generalibus Capitaneis a Camera Hunga-
rica tradatur, juxta quem continuatio continui, tarn apud Ec-
clesiast-icos, quam apud Barones, Magnates, Nobiles, ac Civi-
tates, sub poena in Articulis constituta, urgeatur; aut si 
defectum in hoc aut in alio Statu animadverti contigerit, a lo-
corum Capitaneis de eo ad Aulám referatur. 

1.60 A POZSONYI ORSZÁGGYŰLÉS 

Tametsi praeterea in superioribus Regni Conventibus, 
eo praesertim, qui anno 1553. celebratus, statutum fuerit, ut 
Status Regni ex viginti quinque subditis equitem unum, umim-
que peditem, Nobiles vero unius sessionis ex quinque Curiis 
nobilitaribus equitem unum, ad particuleres expeditiones, sive 
Insurrectiones, suis sumptibus arment atque expediant; quando 
autem ipse Generalis aut Supremus Capitaneus in Campum 
prodeat, ut Barones, Magnates, ac Nobiles sese illi persona-
liter sistant, atque in eadem expeditione ad finem usque liae-
reant, atque perseverent: non tarnen id, uti debuit, observatum 
fűit; quod non ita pridem ab aliquot Cis Danubianarum 
Partium Comitatibus in dubium vocatum fűit, qui pro viginti 
quinque subditis, totidem portás intelligentes, equitem tan-
tum unum ac peditem mittendum esse voluerint. Barones autem 
ac Nobiles, cum ejusmodi particulares Insurrectiones sive Ex-
peditiones susceptae et aSupremis Capitaneis indictae fuerunt, 
nonnunquam sese plane absentarint, aut saltem serius, nec 
debito quidem numero, nec quibus oportebat, armis acces-
serint, nec retineri, nisi ad paucos dies potuerint. Unde cum 
hoc evenerit, ut invasionibus et conatibus bostilibus non ita, 
quemadmodum necesse fuerit, obviam itum sit, boc omnino 
tempore, quod imminentis periculi magnitudine metum in dies 
auget, Maiestas Sua buic incommodo ab Ordinibus occurri 
cupit; ut poena serio constituta, subditi quotquot ad Insur-
rectionem sive expeditionem lecti fuerint, si non quolibet tri-
mestri, saltem semestri spatio, per Vice Comites, vei alios in 
Comitatibus spectabiles viros, lustrentur, quo deinde a loci 
Praefecto, ubi necessitas postulaverit, vocati, protinus adsint, 
Patriamque suam, una cum Maiestatis Suae militibus stipen-
diariis, tueantur et propugnent. Ut autem Grenerales, sive Su-
premi Locorum Praefecti hac in re convenienti discretione et 
judicio utantur, ne citra singularem necessitatem, quam explo-
ratam babeant, ejusmodi Insurrectiones sive expeditiones, unde 
frustra populus gravetur, temere indicent, Maiestas Sua soli-
cite cavendum curabit. 

Excursiones deinde intempestivae, in fines Turcicos, quae 
variis incommoditatibus et periculis occasionem praebent, se-
verius prohibendae erunt. Etsi enim Maiestas Sua Praefectis, 
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Capitaneisque et militibus suis excursiones illas, quae nulla 
aliquando necessitate cogcnte, tenuis lucelli aut praedae causa 
exercentur, sub gravissimae indignationis poena, tempore pa-
cis, prohibitas esse voluerit; compertum tarnen habetur excur-
sionibus ejusmodi a Baronibus, Magnatibus, ac Nobilibus us-
que adeo, tantaque licentia indulgeri, tanique eas vehementer 
apud illos invaluisse, ut nulla amplius prohibitio locum habeat; 
utque non tantum illi ipsi, ita cum suis absque ullo scrupulo 
pergrassentur, sed Maiestatis etiam Suae milites stipendiarios 
eodem invitent atque pelliceant, et ita quidem hostes provo-
cent et irritent, ut conjunctis illi viribus Maiestatis Suae ditio-
nem hostiliter invadant et impetant, utque illatúm damnum et 
injuriam cum acri vastitate ac miserabili subditorum Servi-
tute, in quam ab illis abduci solent, ulciscantur; quemadmodum 
id luctuosa nimis exempla docent. Quo circa justani habet 
Maiestas Sua causam, ut in eos, qui ita excurrant, seque im-
morigeros praebeant, certam eamque severam, sicuti proxime 
superioribus Comitiis Regni statuta sunt, poenam ab Ordinibus 
ita statui postulet, ut absque ulteriori Judicii processu, nulla 
veniae vei remissionis spe relicta, non obstantibus quibuscun-
que ecrum privilegiis, eam poenam luant, utque in officio tam 
Barones, Magnates, ac Nobiles, quam Maiestatis Suae Prae-
fecti ac milites retineantur. Deprehensum quoque manifeste 
nimis est, vagabundum quoddam hominum genus, quos Haj-
dones vocant, tum equites, tum pedites, a Baronibus nonnullis 
ac Nobilibus ad praedationes aliquas, etiam absque stipendiis, 
nullo certo Domino, ultro citroque pervagantes, sese Maiestati 
Suae militare falso jactitent; colonos ac rusticos multis módis 
gravent, aliosque Christianos ac mercatores obvios magis 
quam ipsos Turcas spolient; culpa tandem illorum malorum, 
quae subditis ita vei etiam Turcis inferuntur, in Maiestatis 
Suae stipendiarios adeo subinde redundante, ut compensatio a 
Praesidiariis ímitirnis, qui eo nomine suspecti fuerunt, postu-
letur, et ut propter praedationes illas vagas, finitimae Arces 
Thata, Vesprimium, et Palotha pro praedonum asylo habean-
tur. Ne vero hujusmodi vagabundi liomines nuspiam amplius 
a quoque pacis tempore alantur, aut tolerentur, Maiestas Sua 
quam maximé cautum cupit. 
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Ad commeatum porro quod pertinet, et si superioribus 
antehac Comitiis decretum statutumque fuerit, ut non tautum 
in generalibus belli expeditionibus, sed etiam pacis et inducia-
rum tempore, commeatus et annona, ad arces et praesidia fini-
tima, tolerabili pretio apportarentur; comperitur tamen, non 
solum id non succedére, verum etiam in diversam apud aliquos 
interpretationem cadere, tamquam statutum lioc annonarium ad 
generales tantnm expeditiones, aut ad summum particulares 
Insurrectiones referendum sit; postquam autem milites indiffe-
renter sive in Praesidiis excubent, sive adversus liostem edu-
cantur, rebus necessariis sustentandi sunt (quod dictat ratio, 
postulat aequitas): necesse érit, ut Statutum illud Ordines non 
tantum exsplicatius interpretentur, sed etiam ad rectum mó-
diim ac mensuram pretiique limitationem, secundum commu-
nem et publicam annonae aestimationem, accommodandum 
curent. 

Quandoquidem insuper pascuationis tempore quotannis 
varia se gravamina et querelae offerunt, operae pretium et con-
sultum fore Maiestas Sua censet, de modo limitationis ut Or-
dines cogitent, quid a subditis et quantum militibus ordinarie 
et quo id pretio suppeditandum sit; quo denique modo modus 
ille, ne vei una vei altera pars querelae causam liabeat, opta-
tum consequi effectnm possit. Maiestas autem Sua eas initura 
est rationes, ut tempestive milites e pascuis ad ordinarias Sta-
tiones, ne diutius misellis subditis oneri sint, revocentur. Si 
vero nibilominus subditos, quemadmodum diversis hactenus 
querelis allatum fűit, a militibus, contra modum aut limita-
tionem illám, ulterius gravari, molestari, aut damno affici 
contingeret, ex militum illorum stipendiis compensationem de-
cerni Maiestas Sua consultum ducit; cui neque hoc displicet, 
ut a Supremo Capitaneo, aut Supremis Comitibus in Comitati-
bus et Yice Comitibus, certa locorum et pagorum distributio 
fiat, in quibus stipendiarii pascuationis tempore, pro Stationis 
cujusque vicinitate, collocari possint; sin autem inter illos 
conveniri non satis contingeret, de eo referri ad Aulám queat. 

Postquam deinde huic Regno cum eo hoste res est, ad-
versus quem nunquam satis magna militum copia ad exitium, 
quod perpetuo ille machinatur, avertendum, in promptu sit 
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Maiestas Sua, de salute fidelium suorum subditorum paterne 
sollicita, caveri debere censet, ne milites ulli qualescunque, 
sive Barones, Magnates, sive Nobiles, sive inferioris notae aut 
sortis sint, magno aut parvo numero, extra Regni fines, ad 
alios Principes aut Dominos, clam vei aperte conducti, milita-
tum se propria autboritate, nullaque impetrata facultate, quod 
saepe íieri comperitur, conferant, aut eos alii colligant aut 
conscribant; neve etiam Status ipsi inter se mutuo alter alte-
rius stipendiarios, aut famulos, aut etiam, quod nonnunquam 
accidit, eos, qui Maiestati Suae obstricti sunt, auctiore sti-
pendio yel salario ad se alliciant. Consecutum enim inde ab 
aliquo tempore fűit, ut dum inter se, tarn Ecclesiastici, quam 
Saeculares, augendo salario caertarent, equitis unius salarium 
ad septem vei octo ílorenos hungaricos, inusitato more, ascen-
derit, quod Maiestas Sua minimé tolerandum, sed antiquum 
morém et consvetudinem reducendam ducit, ne videlicet cuique 
ex Statibus sive Maiestatis Suae, sive alios Stipendiarios, abs-
que dimissoriis litteris, conducere, vei commemorato modo ad 
sese allicere, neve etiam insolitum salarii incrementum indu-
cere liceat; sed ut consvetum et ordinarium salarium, quod 
nimirum quatuor florenoram Rlienensium est, in usu retineatur, 
et observetur. 

Deditiones porro subditorum spontaneae, quibus Turcae 
paulatim in Regni viscera penetrant, quam perniciosae, quam 
non tolerandae sint, nemo non videt. Tametsi enim Status, 
öomitiis proximis, existimaverint difficulter ejusmodi deditio-
nes, adversus tantam imminentis perpetuoque inhaerentis ini-
mici potentiam, impediri, neque aliud remedium opportunius 
adhiberi posse, quam si Confinia bene munita et militibus ar-
mata sint; manifeste tarnen liquet, exitiales illas deditiones 
saepe nulla causa, aut necessitate, sed potius vel per trepida-
tionem, vel per obstinationem et vindictae cupiditatem, quod 
a Maiestate Sua non cuique ad nutum praesidia alantur, vel 
alio simili modo, fieri, etiam si deditiones illae facile Praefec-
torum ac militum Suae Maiestatis auxilio evitari potuerint. 
Quandoquidem igitur Status aliqui, (non obstante, quod Ma-
iestas Sua praesidia magis in dies ac magis äuget et confirmat) 
a deditionibus illis sese abduci non patiimtur, et quidem res 
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eo elevenít, ut plus damni ea ratione Regno ac Patriae quam 
aperto bello detur, et ultra hoc opportunitatem hosti praeberi 
observetur, ut exploratis quibuscúnque Regni viis atque itine-
ribus, eruptiones et expeditiones majores, et comodius et sin-
cerius suscipiat; Maiestas Sua provisum serio cupit, ne ullus 
amplius deditionibus ejusmodi locus detur, sed sub gravissima 
et capitali quidem poena eae interdicantur; quod nonnunquam 
multo satius videatur loca aliqua plane disjecta relinqui, quam 
ea liostibus in vicinorum perniciem dedi; quodque non obseu-
rum sit, etsi a Turcis exigunm initio tributum imponi soleat, 
ut eo subditi libentius sese dedaiit, non tarnen illos tain lioc 
ipsum quam integrae ditionis, quae paulatim sequatur, occu-
pationem curare, quamque etiam tributum illud, quod leve 
principio videtur, magis ac magis in annos et quidem adeo 
augetur, ut exhausti tandem subditi illi dedititii, cum diutius 
id ferendo non sint, si non plane in servitutem redigantur, 
desertis omnibus, non sine magna incommoditate, alio profu-
gere cogantur. 

De Arcibus Baythawar et Kereztwr quid proximis Comi-
tiis actum sit, Maiestas Sua meminisse Ordines credit. Cum 
igitur ad aediíicandam arcem Kereztwr loco Arcis Baythawar 
ab Austriae et Styriae Ordinibus dnodecim florenorum millia, 
sex quidem ab bis, totidemque ab illis promissa hac conditione 
fuerint, ut Hungáriáé Ordines, ad quos ea res potissimum per-
t'inet, aequalem summám contribuerent, initiumque ipsi face-
rent; cum item Ordines in Comitiis illis proximis translatio-
nem hanc arcis et praesidii, postquam Confinia perlustrata 
forent, Maiestati Suae liberam permiserint, neque interim ab 
Ordinibus aequalia Austriacis et Styriis, quemadmodum a 
Maiestate Sua postulata erant, auxilia in eam rem, quae prae-
cipue in ipsorum commoditatem vergat, promissa sint: Maies-
tas Sua iterum atque iterum postulat, ut Regni Ordines prae-
via quam hinc percepturi sint, commoclitate atque utilitate 
considerata (ne Austriae aut Styriae Ordines manum auxilio-
rum, quam huc obtulerunt, retrahant) aequalem illám partém, 
(integra nihilominus ordinaria Contributione) tam libenter ac 
prompte eodem conferant, quam propriam ipsi incolumitatem 
ac securitatem curae habent. 
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Denique ad instaurationem viarum ac itinerum quod 
attinet. etiamsi Ordines Comitiis proxime habitis, ad Constitu-
tiones anno 1566. et alias promulgatas, et ad poenas ibidem 
habitas sese retulerint: manifestum tarnen est, instaurationem 
illám nequaquam ab Ordinibus, praecipue vero Ecclesiarum 
Capitulis, ita quemadmodum debebat, et Reipublicae necessi-
tas postulabat, factam aut praestitam fuisse, unde varia Con-
finiorum incommoda secuta, ac majora deinceps metuenda 
sint; nisi, quod Maiestas Sua etiam atque etiam postulat, dili-
genti ac seria superiorum Constitutionum executione Ordines 
remedium adhibere curent.